[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ВТОРАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	от 02.10.2019
	                                         № 5

	село Ейское Укрепление

Об утверждении Положения о порядке внесения
проектов решений Совета Ейскоукрепленского сельского
поселения Щербиновского района на рассмотрение Совета
Ейскоукрепленского сельского поселения
Щербиновского района
В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, в целях упорядочения подготовки и внесения проектов решений Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на рассмотрение Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, Совет Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района  р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке внесения проектов решений Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на рассмотрение Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, согласно приложению.
2. Считать утратившим силу решение Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района от 28 апреля 2006 года № 4 «Об утверждении Порядка внесения проектов муниципальных правовых актов Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.

4. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района                                  А.А. Колосова.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          А.А. Колосов

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

к решению Совета

 Ейскоукрепленского сельского

поселения Щербиновского района

от 02.10.2019 № 5

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке внесения проектов решений Совета

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района на рассмотрение Совета

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района

Настоящее Положение о порядке внесения проектов решений Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на рассмотрение Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее - Положение) регулирует порядок подготовки и внесения проектов решений Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее – проект решения Совета) для рассмотрения на сессии Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее - Совет) и устанавливает правила оформления проектов решений Совета по вопросам, отнесенным действующим законодательством и Уставом Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее – Устав) к компетенции Совета, а также перечень и формы прилагаемых к проектам решений Совета документов.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Проекты решений Совета могут вносить:

глава Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее – глава);

постоянные комиссии Совета;

депутаты Совета;

прокурор Щербиновского района;

инициативные группы граждан.

1.2. Проект Устава, проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, проект бюджета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее – бюджет поселения) и отчета о его исполнении рассматриваются в соответствии с Уставом и Положением о публичных слушаниях в Ейскоукрепленском сельском поселении Щербиновского района и вносятся главой после проведения публичных слушаний.

1.3. Проекты решений Совета, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета поселения, вносятся на рассмотрение Совета главой или при наличии заключения главы в случае представления данных проектов решений Совета другими лицами, наделенными правом правотворческой инициативы.

1.4. Проекты решений Совета, исходящие от инициативной группы граждан вносятся в соответствии с порядком реализации правотворческой инициативы граждан в Ейскоукрепленском сельском поселении Щербиновского района.

1.5. Проекты решений Совета, исходящие от государственных органов и других организаций, могут быть внесены через субъекты нормотворческой инициативы.

2. Требования, предъявляемые к оформлению
проектов решений Совета

2.1. Решения Совета оформляются на бланках формата А-4 установленной формы. Допускается воспроизводить все необходимые реквизиты бланка посредством компьютерной техники.

2.2. Представляемый проект решения Совета должен соответствовать:

1) предмету регулирования, заявленному в названии проекта решения Совета;

2) Конституции Российской Федерации, федеральному и краевому законодательству, Уставу, нормативным правовым актам органов местного самоуправления Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района;

3) правилам грамматики, стилистики, быть тщательно отредактированным, иметь логическую последовательность, стройность и точность изложения существа вопроса, исключающую возможность двоякого его толкования.

2.3. При подготовке и оформлении проектов решений Совета используются следующие обязательные реквизиты:

изображение герба Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района:

наименование представительного органа местного самоуправления Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района;

номер сессии Совета;

наименование вида муниципального правового акта – решение;

место и дата принятия решения Советом;

регистрационный номер решения (оформляется после подписания проекта решения);

заголовок к тексту;

текст документа;

под текстом – должность, фамилия, инициалы лица, уполномоченного подписывать решение Совета.

Каждый реквизит располагается на строго установленном месте бланка решения Совета, согласно приложению № 1, к настоящему Положению.

2.4. Проект решения Совета состоит из:

1) заголовка, который должен давать общее представление о его содержании, точно отражать предмет регулирования, и начинаться с предлога «О» или «Об»;

2) преамбулы, которая должна содержать обоснование принятия решения Совета, цели и задачи, послужившие причиной или поводом для рассмотрения данного проекта решения Совета, ссылки на законы или иные акты, в соответствии с которыми принимается решение Совета и завершаться словами «Совет Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района                      р е ш и л:».

В преамбулу не включаются положения нормативного характера;

3) решающей части, которая должна содержать:

конкретные предписания, оформленные отдельными пунктами. Каждый пункт содержит законченную мысль и включает, как правило, одно предписание;

указания исполнителям, выполнение которых обеспечит решение поставленных задач, сроки исполнения;

ссылку на приложения, в случае приложения к проекту решения Совета документов, которые ним утверждаются (положение, порядок, правила, инструкция, структура, план мероприятий, график, смета, программы, перечни, списки комиссий, рабочих групп и т.д.) или дополняют, поясняют его содержание (таблица, справка).

информацию о признании утратившими силу, приостановлении действия, об отмене ранее принятых решений Совета в связи с принятием нового решения Совета;

указание на соответствующие постоянные комиссии Совета, органы, должностные лица, на которых возлагается контроль за выполнением решения Совета;

сроки и порядок вступления в силу решения Совета.

2.5. Приложение к проекту решения является его составной частью (приложение № 2), оформляется на отдельных листах и имеет следующие реквизиты:

на первом листе в правом верхнем углу пишется слово Приложение;

название проекта решения Совета, к которому оформлено приложение;

его дата и регистрационный номер (оформляется после подписания проекта решения);

заголовок приложения;

текст документа;

под текстом – должность, фамилия, инициалы инициатора или составителя проекта решения Совета;

2.6. Одно приложение не нумеруется. При наличии нескольких приложений номера приложений проставляются.

При подготовке приложений на двух и более страницах вторая и последующие страницы нумеруются. Нумерация страниц в каждом приложении должна быть самостоятельной.

2.7. Тексты проекта решения Совета и приложения к нему должны быть отпечатаны на принтере шрифтом № 14.

Для печатания объемного текста проекта решения Совета может быть использован шрифт № 13, для заполнения объемных таблиц – шрифт № 12.

2.8. Приложения к проекту решения Совета подписываются главой.

2.9. Представляемый проект решения Совета должен быть согласован.

2.10. Согласование проекта решения Совета оформляется визой, включающей наименование должности лиц, визирующих проект решения Совета, их личные подписи, инициалы, фамилию.

Лица, визирующие проект решения Совета, должны указывать дату подписания.

2.11. Проект решения Совета должен содержать визы:

а) инициатора и составителя проекта решения Совета;

б) от Совета: председателя Совета, председателя соответствующей постоянной комиссии Совета;

в) от администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района:
главы Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района и начальников отделов администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района;

г) руководителей организаций любой формы собственности, если проект решения Совета касается вопросов, относящихся к их ведению и требующих принятия совместных мер или выработки совместных решений.

2.12. Визирование проекта решения Совета осуществляется на листе согласования (приложение № 3), представляющем собой отдельный лист проекта решения Совета.

Слова заголовка «ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ» печатаются полужирным шрифтом № 14 прописными буквами по центру листа бумаги формата А4 у верхней границы текстового поля.

Текст заголовка листа согласования должен содержать полное наименование проекта решения Совета, к которому составляется лист согласования.

2.13. Согласование проекта решения Совета проводит его составитель.

3. ПОДГОТОВКА, ВНЕСЕНИЕ И ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ

РАСМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ СОВЕТА

3.1. Проекты решений Совета могут разрабатываться постоянными комиссиями Совета в соответствии с вопросами их ведения по собственной инициативе или по поручению председателя Совета, должностными лицами администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района в компетенции которых находится решение рассматриваемого вопроса в соответствии с поручением главы или по собственной инициативе.

3.2. Для внесения проекта решения Совета на рассмотрение сессии Совета инициатором проекта решения Совета предоставляются следующие документы:

проект решения Совета;

пояснительная записка, отражающая обоснование необходимости принятия решения Совета по рассматриваемому вопросу и финансово- экономическое обоснование, в случае внесения проекта решения Совета, реализация которого повлечет за собой расходы бюджета поселения не предусмотренные в бюджете на текущий финансовый год;

лист согласования проекта решения Совета;

лист рассылки

документы, на основании которых был разработан проект решения Совета (выдержки из законодательных актов, приказы, инструкции) материалы (схемы, графики, письма, сметы расходов, расчеты, справочный, информационный материал), представляемые по собственной инициативе инициатора проекта в целях подтверждения необходимости и целесообразности принятия решения Совета;

в случаях, предусмотренных пунктом 1.4. настоящего Положения к проекту решения Совета прилагается заключение по результатам публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных пунктом 1.5. настоящего Положения – заключение главы.

3.3. Проекты решений Совета направляются председателю Совета.

3.4. Проект решения Совета считается внесенным со дня его регистрации в Совете.

3.5. К регистрации не принимаются проекты решений Совета:

оформленные с нарушением требований раздела 2 настоящего Положения;

представленные без необходимых документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения;

если принятие внесенных проектов решений Совета не относится к компетенции Совета;

в связи с отсутствием необходимых согласований должностных лиц.

3.6. В случае отказа в принятии проекта решения Совета субъекту нормотворческой инициативы или инициативной группе граждан правотворческой инициативы выдается письменный мотивированный ответ за подписью председателя Совета, который может быть обжалован в суд.

3.7. Отказ о принятии проекта решения Совета не является препятствием для повторной подачи документов для реализации нормотворческой или правотворческой инициативы при условии устранения субъектом нормотворческой инициативы или инициативной группой граждан правотворческой инициативы нарушений, указанных в пункте 3.5 раздела 3 настоящего Положения.

3.8. Председатель Совета передает проекты решений Совета, оформленные в соответствии с настоящим положением и прилагаемые к ним документы для рассмотрения в постоянные комиссии Совета не позднее, чем за семь календарных дней до планируемой даты очередной сессии Совета, а в случае проведения внеочередной сессии Совета - не позднее трех дней до дня проведения внеочередной сессии Совета.

3.9. Постоянная комиссия на своем заседании (в соответствии с графиком заседаний постоянных комиссий Совета) рассматривает проект решения Совета. Инициаторам проекта решения Совета (или их представителям) предоставляется возможность участия в заседании постоянной комиссии.

3.10. В ходе предварительного рассмотрения проекта решения Совета постоянная комиссия Совета может принять одно из следующих решений:

одобрить проект и рекомендовать его к принятию;

одобрить проект и рекомендовать его к рассмотрению на заседании Совета с учетом поступивших дополнений, замечаний, предложений;

отправить проект на доработку;

отклонить проект решения.

Решение комиссии носит рекомендательный характер.

3.11. Председатель постоянной комиссии вправе назначить повторное рассмотрение проекта решения Совета, рекомендованного к доработке до заседания Совета с учетом даты проведения сессии Совета.

3.12. После рассмотрения проектов решений Совета в постоянных комиссиях Совета председатели комиссий визируют листы согласования к проекту решения Совета.

Согласованные проекты решений Совета передаются председателем постоянной комиссии в отдел по общим и юридическим вопросам администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района для формирования проектов решений Совета и прилагаемых к ним документов в папки, которые выдаются депутатам перед заседанием Совета.

В ходе заседания Совета распространению (непосредственно в зале заседаний) подлежат проекты решений Совета только по вопросам, включенным дополнительно в повестку дня заседания Совета.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          А.А. Колосов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке внесения

проектов решений Совета

Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района

на рассмотрение Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района

[image: image2.jpg]

	СОВЕТ ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ______________ СОЗЫВА

_______________ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	от __________________
	                                         № ___

	село Ейское Укрепление

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          А.А. Колосов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке внесения

проектов решений Совета

Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района

на рассмотрение Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района

ЗАЯВКА К решению Совета
Наименование

Проект внесен

Решение Совета разослать

Подпись

«__» ___________ 20__г.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          А.А. Колосов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о порядке внесения

проектов решений Совета

Ейскоукрепленского сельского
поселения Щербиновского района

на рассмотрение Совета
Ейскоукрепленского сельского
поселения Щербиновского района

 ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета Ейскоукрепленского сельского
поселения Щербиновского района

  от _________________   № ________
(название документа, который помещается в приложении)

	Проект внесен:

Глава

Ейскоукрепленского сельского

поселения Щербиновского района

	Составитель проекта:

	Начальник отдела администрации

Ейскоукрепленского сельского

поселения Щербиновского района

	Проект согласован:

	Начальник отдела администрации

Ейскоукрепленского сельского

поселения Щербиновского района

	Председатель комиссии Совета

Ейскоукрепленского сельского

поселения Щербиновского района

по социальным вопросам

	Председатель комиссии Совета

Ейскоукрепленского сельского

поселения Щербиновского района

по бюджету и экономическому развитию

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения
Щербиновского района                                                                       А.А. Колосов